
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-30

L'anno 2021 il  giorno 16 del  mese di  maggio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  PIANO  REGIONALE  TRIENNALE  EDILIZIA  SCOLASTICA  2018/2020  - 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO 
DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLE SCUOLE:
- INFANZIA E PRIMARIA STATALE “ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE
- MARCONI” PIAZZA MARTINEZ 2 - MOGE  20318 -  SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
STATALE “EX PARINI
- MERELLO” CORSO GALILEI 7 - MOGE  20212 -  PRIMARIA NOVARO VIA OLIVIERI 
71 - I.C. SAN MARTINO -BORGORATTI MOGE  20320.
APPROVAZIONE  DI  MODIFICHE  AL  CONTRATTO  RELATIVO  ALL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE,  DIREZIONE  OPERATIVA  PER  LE  OPERE  IMPIANTISTICHE  ED 
ISTRUZIONE  DELLA  PRATICA  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  S.C.I.A.  DI 
PREVENZIONE INCENDI ALLO STUDIO “PSM TECNICI ASSOCIATI”.
CUP B32H18001010005 - CIG Z1E2C973EC

Adottata il 16/05/2021
Esecutiva dal 22/05/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



16/05/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-30

OGGETTO:  PIANO  REGIONALE  TRIENNALE  EDILIZIA  SCOLASTICA  2018/2020  - 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO FINALIZZATI AL CONSEGUIMENTO 
DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLE SCUOLE:
- INFANZIA E PRIMARIA STATALE “ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE
- MARCONI” PIAZZA MARTINEZ 2 - MOGE  20318
- SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE “EX PARINI
- MERELLO” CORSO GALILEI 7 - MOGE  20212
- PRIMARIA NOVARO VIA OLIVIERI 71
- I.C. SAN MARTINO -BORGORATTI MOGE  20320.
APPROVAZIONE  DI  MODIFICHE  AL  CONTRATTO  RELATIVO  ALL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE,  DIREZIONE  OPERATIVA  PER  LE  OPERE  IMPIANTISTICHE  ED 
ISTRUZIONE  DELLA  PRATICA  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  S.C.I.A.  DI 
PREVENZIONE INCENDI ALLO STUDIO “PSM TECNICI ASSOCIATI”.
CUP B32H18001010005  -  CIG Z1E2C973EC

IL DIRETTORE 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2019-176.2.0.-89 del 12.12.2019, sono stati approvati il proget-
to esecutivo e le modalità di affidamento degli “Interventi di adeguamento antincendio finalizzati al  
conseguimento del certificato di prevenzione incendi delle scuole “Alice nel paese delle meraviglie  - 
Marconi” sita in piazza Martinez 2, “ex Parini - Merello” sita in corso Galilei 7  e “Novaro” in via Oli -
vieri 71” per un importo complessivo dei lavori a misura da porre a base di gara di Euro 455.064,70, di  
cui Euro 19.454,73  per oneri per la sicurezza ed Euro 29.000,00 per opere in economia, entrambi non  
soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 22 %; 

- che con determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0.-26 del 5.3.2020, sono stati aggiudicati al Consor-
zio Stabile Concordia Soc. Cons. a.r.l.,  con sede in Via della Vittoria n. 85 - 92100 Agrigento - P. IVA  
n. 02668400845, gli interventi di cui sopra, avendo offerto il ribasso del 28,246 % sull’importo a base di  
gara, venendo così a determinarsi l’importo contrattuale di Euro 340.213,65, di cui Euro 19.454,73 per 
oneri per la sicurezza ed Euro 29.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con il Consorzio Stabile Concordia Soc. Cons. A.r.l. è stato stipulato il Contratto cronologico n.  
156 del 22.05.2020;

- che con determinazione dirigenziale N° 2020-204.0.0.-47 del 22.4.2020 è stato affidato, ai sensi del -
l’art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016, allo STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI, con sede in via Dei  
Tassara 1/1 sc.a -  16158 Genova - P. IVA 01771210992 - Tel. 010.8606478 - Cell. 347.6972050 -  e-
mail:  marco.marongiu@psm  -  associati.it  - PEC  marco.marongiu@geopec.it  - psm-associati@pec.it 
(Cod. Beneficiario 56837), l’incarico professionale per il coordinamento per la sicurezza in fase di ese-
cuzione, direzione operativa per le opere impiantistiche ed istruzione della pratica per la presentazione 
della S.C.I.A. antincendi di cui all’art. 4 del Decreto Ministero dell’Interno del 7/8/2012 e ss.mm., con  
riferimento ai lavori in oggetto, per l’importo di Euro 15.500,00 spese incluse, oltre CNPAIA al 4% per  
Euro 620,00 ed IVA al 22% per Euro 3.546,40;

- che i lavori sono stati consegnati in data 22.06.2020, con Verbale prot. NP/2020/1152, dal quale ha  
avuto inizio anche l’espletamento dell’incarico professionale.

Premesso altresì:

- che con determinazione dirigenziale N° 2021-204.0.0.-1 del 22.3.2021 sono state approvate modifiche 
al contratto d’appalto anzidetto, cronologico n. 156 del 25.05.2020, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del  
d.lgs. 50/2016, per un importo netto pari ad Euro 67.000,00 comprensivo di costi per la sicurezza ed 
opere in economia;

- che a seguito delle suddette modifiche e del conseguente incremento dell’importo contrattuale, nonché 
della maggiore durata dei lavori, si rende necessario, per le stesse ragioni che hanno determinato la mo -
difica al contratto dei lavori, adeguare l’incarico professionale anzidetto relativo al coordinamento per la  
sicurezza in fase di esecuzione, direzione operativa per le opere impiantistiche ed istruzione della prati-
ca per la presentazione della S.C.I.A. di prevenzione incendi.

Considerato:

- che, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, è stato stimato l’importo neces-
sario all’adeguamento di incarico di cui sopra, in Euro 2.905,17 oltre contributi previdenziali ed IVA 
22%, come da calcolo analitico allegato al presente provvedimento, da assoggettare allo stesso ribasso  
di cui all’incarico iniziale.

Dato atto:

- che lo STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI ha accettato il suddetto calcolo applicando all’importo 
stimato anzidetto lo sconto pari al 10%, già offerto per l’incarico principale come risulta da apposita of -
ferta prot. n° 118734 del 2/4/2021, per l’importo di Euro 2.600,00, oltre Euro 114,40 per contributi pre-
videnziali ed Euro 597,17 per I.V.A. al 22%, per complessivi Euro 3.311,57.

Ritenuto:
- che l’importo per l’adeguamento dell’incarico di cui trattasi risulta congruo ed accettabile. 

Considerato infine:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:marco.marongiu@psm-


- che l’importo complessivo necessario per detto adeguamento, pari a Euro 3.311,57, trova copertura fi -
nanziaria nelle somme a disposizione per spese tecniche all’interno del quadro economico dell’appalto  
approvato con l’anzidetta determinazione dirigenziale n. 2019-176.2.0.-89 del 12.12.2019;

- che è possibile procedere all’adeguamento dell’incarico professionale per il coordinamento per la sicu -
rezza in fase di esecuzione, direzione operativa per le opere impiantistiche ed istruzione della pratica per  
la presentazione della S.C.I.A. di prevenzione incendi di cui all’art. 4 del Decreto Ministero dell’Interno  
del 7/8/2012 e ss.mm., affidato allo STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI, per l’importo pari ad Euro 
2.600,00, contributi previdenziali ed IVA esclusi, importo che sommato a quello dell’incarico origina-
rio, dà luogo ad un totale inferiore alla soglia di cui dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e  
s.m.i.;

- che l’adeguamento dell’incarico professionale in argomento è contenuto entro il quinto dell’importo 
contrattuale iniziale; 

- che, inoltre, non si configurano alterazioni rientrando nelle previsioni di cui all’art. 106, comma 1, let -
tera e) del D.Lgs 50/2016, ovvero non ricorrendo alcuna delle condizioni previste dal comma 4 del me-
desimo articolo; 

-  che  l’affidamento  di  che trattasi  sarà efficace,  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo al professionista.

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pietro Marcenaro in servizio presso la Direzio -
ne Riqualificazione Urbana.

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi  
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021, con cui è stato approvato il Piano Ese -
cutivo di Gestione 2021/202.

Visti gli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016.
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1)  di approvare, per le ragioni di cui in premessa, la modifica al contratto relativo al servizio pro -
fessionale per il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, direzione operativa per le opere  
impiantistiche ed istruzione della pratica per la presentazione della S.C.I.A. di prevenzione incendi di  
cui all’art.  4 del Decreto Ministero dell’Interno del 7/8/2012 e ss.mm.,  affidato allo STUDIO PSM 
TECNICI ASSOCIATI, con sede in via dei Tassara 1/1 sc.a - 16158 Genova - P. IVA 01771210992 - 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tel. 010.8606478 - Cell. 347.6972050 - e-mail: marco.marongiu@psm  -  associati.it - PEC marco.maron-
giu@geopec.it - psm-associati@pec.it (C. B. 56837); 

2)  di  approvare  l’importo  dell’adeguamento  contrattuale  che  prevede un  corrispettivo  di  Euro 
2.600,00, oltre Euro 114,40 per oneri previdenziali ed Euro 597,17 per I.V.A. al 22%, per complessivi  
Euro 3.311,57, derivante dall’applicazione del ribasso del 10% sulla parcella stimata dagli uffici comu-
nali, risultante dall’offerta economica dello STUDIO PSM TECNICI ASSOCIATI, prot. n°118734 del 
2.4.2021, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua ed accettabile, in rapporto all’og -
getto dell’incarico e all’ammontare delle opere;

4)  di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale in 
ragione dell’effettivo andamento dei lavori;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.311,57  al capitolo 72824 c.d.c. 1200.8.05 
“Scuola Secondaria di Primo Grado- Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.9.3  
Crono 2019/215  mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2021/1926 ed emissione di nuovo IMPE 
2021/8427;

6)  di dare atto che l’importo di Euro 3.311,57 è finanziato con il  Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a  
Bilancio 2021;

7)    di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il conferi -
mento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  250/2007  e  successive  deliberazioni  G.C.  n.  
162/2008, G.C. n. 215/2015 e G.C. n. 29/2020, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, com-
ma 4 lett. a) del regolamento medesimo;

 8)   di subordinare l’affidamento di che trattasi ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti  
richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/16 in capo al Professionista;

 9) di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, ivi 
compresa la stipula del relativo contratto, demandando al competente Ufficio della Direzione Servizi  
Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione del contratto in conformità alla co-
municazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at -
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

11) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente prov -
vedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

 12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:marco.marongiu@psm-


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-30
AD OGGETTO 
PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 2018/2020 -  INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  FINALIZZATI  AL  CONSEGUIMENTO  DEL 
CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLE SCUOLE:
-  INFANZIA E PRIMARIA STATALE “ALICE NEL PAESE DELLE MERAVIGLIE - 
MARCONI” PIAZZA MARTINEZ 2 - MOGE  20318 -  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO 
STATALE “EX PARINI - MERELLO” CORSO GALILEI 7 - MOGE  20212 -  PRIMARIA 
NOVARO VIA OLIVIERI 71 - I.C. SAN MARTINO -BORGORATTI MOGE  20320.
APPROVAZIONE  DI  MODIFICHE  AL  CONTRATTO  RELATIVO  ALL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE,  DIREZIONE  OPERATIVA  PER  LE  OPERE  IMPIANTISTICHE  ED 
ISTRUZIONE  DELLA  PRATICA  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  S.C.I.A.  DI 
PREVENZIONE INCENDI ALLO STUDIO “PSM TECNICI ASSOCIATI”.
CUP B32H18001010005  -  CIG Z1E2C973EC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Acc.to 2019/1952.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Genova, 02 Aprile 2021 

Prot. n° 075/21 

 

Spett.le  

Comune di Genova 

Via Garibaldi 9 

16124 GENOVA 

P.IVA 00856930102  

 

 

ALLA C.A.:   Geom. FIIORENZO DEIDDA         

OGGETTO: Interventi di adeguamento antincendio finalizzati al conseguimento del certificato di 

prevenzione incendi della scuola “Alice nel paese delle meraviglie - Marconi” in piazza Martinez 2, 

della scuola “ex Parini - Merello” in corso Galilei 7, e della scuola “Novaro” in via Olivieri 71. 

INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE, PER DIRETTORE OPERATIVO PER GLI IMPIANTI E PER L’ISTRUZIONE DELLA PRATICA PER 

LA PRESENTAZIONE DELLA S.C.I.A. DI CUI ALL’ART. 4 DEL DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO DEL 7 

AGOSTO 2012.   

 

 

Facendo seguito alla Vostra gradita richiesta, con la presente ci pregiamo di formulare la nostra offerta 

per l’esecuzione delle prestazioni professionali integrative relative all’oggetto e consistenti in: 

 

 Direzione Operativa impianti ; 

 Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Esecuzione; 

 SCIA antincendio. 

 

 

PREMESSA 

Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria di cui all'art.46 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

 

Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 

delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per 

la determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 

a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 

b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 

c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 

d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 

 

 

 



 

pagina       2 

 

 

Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 

costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di complessità 

delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in base alle singole 

categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 

 L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 

1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 

superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di importo 

intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  

 

 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 

 

OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 

CATEGORIE 

D’OPERA 

ID. OPERE Grado 

Complessità 

<<G>> 

Costo 

Categorie 

<<V>> 

Parametri 

Base 

<<P>> 
Codice Descrizione 

Edilizia E.08 

Scuola Materna, Scuola Elementare, 

Scuola secondarie di primo grado 

fino a 24 classi, Scuole secondarie di 

secondo grado fino a 25 classi 

0,95 537.653,00 €   8.102690% 

Impianti IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti 

di illuminazione, telefonici, di 

rivelazione incendi, fotovoltaici, a 

corredo di edifici e costruzioni di 

importanza corrente - .. 

1,15 327.916,00 €   9.218633% 

Impianti IA.03 Idem 1,15 138.690,00 € 11.773683% 

Impianti IA.03 Idem 1,15 116.396,00 € 12.410762% 

Impianti IA.03 Idem 1,15 72.830,00 € 14.352091% 

 

 

Costo complessivo dell’opera: 537.653,00 € (= 455.064,00 + 82.588,00) 

 

Percentuale forfettaria spese:18% e 25%  

  



 

pagina       3 

 

 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 

Esecuzione dei lavori 

QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, DPR 207/2010) 

QcI.05: Ufficio direzione lavori, con qualifica di direttore operativo (art.149, DPR 207/2010) 

Progettazione definitiva 

QbII.18: Elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982) 

 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 

Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 

distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola Z-

2 allegata alla vigente normativa. 

EDILIZIA - E.08 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 

 

IMPIANTI - IA.03 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.05 Ufficio direzione lavori, con qualifica di direttore operativo 0,100 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbII.18 Elaborati di progettazione antincendio 0,060 

QbII.18 Elaborati di progettazione antincendio 0,060 

QbII.18 Elaborati di progettazione antincendio 0,060 

 

 

  



 

pagina       4 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 

Importi espressi in Euro 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 

Opere 

CATEGORIE 

D'OPERA 

Costi 

Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 

Gradi di 

Complessità 

Codici 

prestazioni 

affidate 

Sommatorie 

Parametri 

Prestazioni 

Compensi 

<<CP>> 

Spese 

Oneri 

accessori 

Corri- 

spettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K = 18 % 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

E.08 Edilizia 537.653 € 8.102% 0,95 QcI.12 0,2500 10.346,53 1.862,37 12.208,90 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 

Opere 

CATEGORIE 

D'OPERA 

Costi 

Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 

Gradi di 

Complessità 

Codici 

prestazioni 

affidate 

Sommatorie 

Parametri 

Prestazioni 

Compensi 

<<CP>> 

Spese 

Oneri 

accessori 

Corri- 

spettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K = 25 % 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 Impianti 327.916 € 9.218% 1,15 QcI.05 0,100 3.476,38 869,09 4355,47 

 

b.II) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 

Opere 

CATEGORIE 

D'OPERA 

Costi 

Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 

Gradi di 

Complessità 

Codici 

prestazioni 

affidate 

Sommatorie 

Parametri 

Prestazioni 

Compensi 

<<CP>> 

Spese 

Oneri 

accessori 

Corri- 

spettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K = 25 % 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

IA.03 Impianti 116.396 € 12,411 % 1,15 QbII.18 0,060 996,75 249,19 1.245,94 

IA.03 Impianti 92.601 € 11,774 % 1,15 QbII.18 0,060 1126,70 281,67 1408,37 

IA.03 Impianti 72.830 € 14,352 % 1,15 QbII.18 0,060 721,23 180,31 901,54 

 

RIEPILOGO 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivo 

CP+S 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI  

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 20.905,17 

 

  



 

pagina       5 

 

 

 

OFFERTA PROPOSTA 

 

A fronte delle suddette valutazioni si propone la sotto indicata quotazione: 

 

Integrazione corrispettivo = (20.905,17 € – 17.215,05 €)  = 2.905,17 

Corrispettivo 2 905,17€       

Sconto proposto 10% - 290,52€          

Compenso Totale 2 614,65€       

Compenso Totale compresi arrotondamenti 2 600,00€       

Contributo di previdenza integrativo pari al 5%  calcolato sul 40% dell'onorario 52,00€            

Contributo di previdenza integrativo pari al 4%  calcolato sul 60% dell'onorario 62,40€            

Totale onorario 2 600,00€                 + 114,40€            c.p.i.+ IVA 22%

 

 

Sono esclusi dalla presente: 

- versamenti e valori bollati; 

- IVA e contributi di cassa e previdenza vigenti; 

 

Tempi di esecuzione dell’incarico e modalità di pagamento    

- Vs. in uso; 

 

Restando a disposizione per ogni eventuale integrazione o chiarimento ritenuto utile e ringraziando 

comunque per l’opportunità concessa, colgo l’occasione per porgere distinti saluti.                   

                                                                               

- Assicurazione Professionale – XL Insurance Company SE – Rif. Polizza n° B07000238 

         

 

        Geom. Marco Marongiu   

 

 

Per accettazione ………………………………. 

       

 

PRIVACY 

 

I dati anagrafici richiesti al Cliente per l’esecuzione del contratto sono utilizzati da PSM Tecnici Associati 

ai soli fini amministrativi, per l’espletamento del contratto oltre che per adempiere agli obblighi di 

legge. Tutti i dati del Cliente sono trattati nel rispetto della vigente normativa sulla privacy, ai sensi 

dell’Art.13 REG. UE 2016/679. 

I dati da voi forniti verranno trattati con i seguenti criteri. 

 

 Il trattamento sarà effettuato sia su supporto cartaceo che informatico. 

 I dati potrebbero essere utilizzati dal personale di PSM Tecnici Associati autorizzato, o trasmessi 

qualora necessario ai Responsabili del trattamento individuati da PSM Tecnici Associati ai sensi del 

REG. UE 2016/679,  

 I dati verranno conservati per il periodo necessario all’espletamento dell’incarico richiesto e i dati su 

base legale verranno conservati per 10 anni 

 Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati comporta la mancata o 

parziale esecuzione del contratto. 

 Il titolare del trattamento ai sensi del  REG. UE 2016/679 è PSM Tecnici Associati,  Via Dei Tassara 1/1 

Sc. A – 16158 Genova 


